



Beslutningsforslag nr. B 151

Folketinget 2024-25

Fremsat den 28. februar 2025 af Mikkel Bjørn (DF), Alex Ahrendtsen (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Peter Kofod (DF), Morten Messerschmidt (DF), Mette Thiesen (DF) og Nick Zimmermann (DF)

Forslag til folketingsbeslutning

om tilbageholdelse af udviklingsbistand til lande, der nægter at tage imod egne statsborgere

Folketinget pålægger regeringen øjeblikkeligt at stoppe al dansk udviklingsbistand til de lande, der ikke vil tage imod egne statsborgere. Samtidig skal kravet om at tilbagetage eg-

ne statsborgere indskrives i alle udviklingsaftaler med lande, der modtager udviklingsbistand.

Bemærkninger til forslaget

Danmark giver årligt 0,7 pct. af bni i udviklingsbistand, hvilket svarer til omkring 22 mia. kr. Hensigten med pengene er at bekæmpe fattigdom og fremme menneskerettigheder, demokrati, bæredygtig udvikling, fred og stabilitet. Dermed skabes også lokal udvikling, som kan forebygge irregulær migration eller flygtningestrømme til bl.a. Danmark.

Det fremgår af Danmarks nuværende udviklingspolitiske strategi for perioden 2021-25, at Danmark i udgangspunktet ikke vil give langsigtet udviklingsbistand til stater, der nægter at tage imod egne statsborgere («Fælles om Verden – Danmarks Udviklingspolitiske Strategi», Udenrigsministeriet, juni 2021). Alligevel undlader regeringen at bekræfte, at der ikke ydes udviklingsbistand til lande, der nægter at tage imod egne statsborgere.

Forslagsstillerne finder det ikke rimeligt, at Danmark og danske skatteborgere udbetaler økonomisk støtte til udviklingslande, der samtidig nægter at modtage egne statsborgere, som Danmark af den ene eller anden årsag ikke finder

det hensigtsmæssigt tager ophold i Danmark. Det er oftest personer, som absolut ingen grund har for ophold i Danmark, eller kriminelle, som er uønskede i Danmark på baggrund af meget alvorlig kriminalitet, mord, voldtægt eller terror.

Derfor foreslås det, at regeringen øjeblikkeligt stopper med at udbetale al udviklingsbistand til de lande, der nægter at modtage egne statsborgere. Samtidig skal regeringen sikre, at kravet om at tilbagetage egne statsborgere indskrives i alle udviklingsaftaler med modtagerlandene.

Dette skal tydeliggøre, at forudsætningen for at få udviklingsbistand fra Danmark er, at det pågældende land accepterer at modtage alle de borgere, som Danmark ønsker at hjemsende. Dermed sikres det, at de pågældende lande ikke med både kan modtage generøs udviklingsbistand fra Danmark og samtidig nægte at modtage egne statsborgere.

Skriftlig fremsættelse

Mikkel Bjørn (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om tilbageholdelse af udviklingsbistand til lande, der nægter at tage imod egne statsborgere.

(Beslutningsforslag nr. B 151)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.